
АДМИНИСТРАЦИЯ ЗНАМЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17.01.2024 р. п. Знаменка
№84

Об утверждении муниципальной программы Знаменского муниципального
округа Тамбовской области «Укрепление общественного здоровья
населения»

В соответствии с постановлением администрации муниципального
округа от 09.01.2024 № 18 «Об утверждении порядка разработки,
утверждения и реализации муниципальных программ Знаменского
муниципального округа» администрация Знаменского муниципального
округа постановляет:

1. Утвердить муниципальную программу Знаменского муниципального
округа Тамбовской области «Укрепление общественного здоровья» согласно
приложению.

2.Признать постановление администрации Знаменского района
Тамбовской области от 28.04.2021 №472 «Об утверждении муниципальной
программы Знаменского района Тамбовской области «Укрепление
общественного здоровья населения Знаменского района Тамбовской
области» утратившим силу.

3. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования
и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2024.

4.Опубликовать постановление в периодическом печатном средстве
массовой информации органов местного самоуправления Знаменского
муниципального округа Тамбовской области – газете «Информационный
вестник Знаменского муниципального округа Тамбовской области» и
разместить на сайте администрации муниципального округа в сети
«Интернет» r52.tmbreg.ru.

5. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя
главы администрации муниципального округа В.Н. Островерхову.

Глава Знаменского



муниципального округа
Тамбовской области В.И.Елисеев

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации округа
от .01.2024 №

Муниципальная программа
«Укрепление общественного здоровья населения»

(далее - муниципальная программа)

Паспорт
муниципальной программы

Ответственный
исполнитель
муниципальной
программы

Отдел культуры, архивного дела администрации
Знаменского муниципального округа

Соисполнители
муниципальной
программы

Отдел образования администрации Знаменского
муниципального округа;
Отдел организационной и кадровой работы
администрации Знаменского муниципального
округа;
Отдел экономики и труда, сферы услуг, защиты
прав потребителей администрации Знаменского
муниципального округа;
Тамбовское областное государственное бюджетное
учреждение здравоохранения «Знаменская
центральная районная больница» (далее – ТОГБУЗ
«Знаменская ЦРБ») (по согласованию);
Тамбовское областное государственное бюджетное
учреждение социального обслуживания населения
«Центр социальных услуг для населения
Знаменского района» (далее- ТОГБУ СОН) (по
согласованию);
Межмуниципальный отдел Министерства
Внутренних Дел Российской Федерации
«Знаменский» (далее- МОМВД России
«Знаменский») (по согласованию)

Цель муниципальной
программы

Улучшение здоровья населения муниципального
округа, качества жизни, формирование культуры
общественного здоровья, ответственного
отношения к здоровью;



увеличение охвата населения профилактическими
мероприятиями, направленными на снижение
распространенности неинфекционных и
инфекционных заболеваний, а также увеличение
доли населения, ведущего здоровый образ жизни.

Задачи муниципальной
программы

Формирование у населения Знаменского
муниципального округа Тамбовской области
мотивации к занятию физической культурой и
спортом;
формирование мотивации к отказу от вредных
привычек - сокращению уровня потребления
алкоголя, наркотиков, табачной продукции;
оказание комплексных профилактических услуг
(включая выездные мероприятия) населению
Знаменского муниципального округа Тамбовской
области в соответствии с территориальной
программой государственных гарантий
бесплатного оказания гражданам медицинской
помощи;
развитие механизма межведомственного
взаимодействия в создании условий для
профилактики неинфекционных и инфекционных
заболеваний, формирование потребности и ведения
населением муниципального округа здорового
образа жизни; развитие системы информирования
населения о мерах профилактики заболеваний,
сохранения и укрепления своего здоровья.

Целевые индикаторы и
показатели
муниципальной
программы, их значение на
последний год реализации

Количество межведомственных рейдовых
мероприятий на объектах торговли;
смертность мужчин в возрасте 16-59 лет (на 10 тыс.
населения); смертность женщин в возрасте 16-54
года (на 10 тыс. населения);
смертность от всех причин, случаев (на 1000 чел.
населения); снижение смертности населения
старше трудоспособного возраста (на 10 тыс. чел.
населения соответствующего возраста);
охват мероприятиями по диспансеризации
взрослого населения Знаменского муниципального
округа Тамбовской области, от числа подлежащих
диспансеризации;

распространенности неинфекционных и



инфекционных заболеваний, от общей численности
населения;
доля населения, получившая комплексную
профилактическую услугу в соответствии с
территориальной программой государственных
гарантий бесплатного оказания гражданам
медицинской помощи;
доля жителей-участников мероприятий программы
в общей численности населения муниципального
округа; доля лиц из числа подростков и молодежи,
охваченных профилактическими мероприятиями по
здоровому образу жизни от общего числа
подростков и молодежи Знаменского
муниципального округа Тамбовской области;
удельный вес населения, систематически
занимающегося физической культурой и спортом;
количество изданного раздаточного материала.

Сроки реализации
муниципальной
программы

Муниципальная программа реализуется в один этап
(2024- 2030 годы)

Объем и источники
финансирования
муниципальной
программы

Общие затраты на реализацию муниципальной
программы в 2024-2030 гг. за счет всех источников
финансирования –35,0 тыс. рублей:

2024 год – 5,0 тыс. рублей
2025 год – 5,0 тыс. рублей
2026 год – 5,0 тыс. рублей
2027 год – 5,0 тыс. рублей
2028 год – 5,0 тыс. рублей
2029 год – 5,0 тыс. рублей
2030 год – 5,0 тыс. рублей

1. Общая характеристика сферы реализации
муниципальной программы

Здоровье граждан, как социально-экономическая категория, является
неотъемлемым фактором трудового потенциала общества и представляет
собой основной элемент национального богатства страны. Достижение
хорошего здоровья в современных условиях нельзя больше рассматривать
как результат работы лишь одной отрасли: устойчивое улучшение здоровья
граждан – это итог реализации эффективной совместной политики,
охватывающей все компоненты государственного управления, а также
коллективные организованные усилия всего общества. Сохранение и
укрепление здоровья населения является важнейшим приоритетом
государственной политики, как на федеральном, региональном так и на



муниципальном уровне.
Анализ текущей демографической ситуации в Знаменском

муниципальном округ:
Численность постоянного населения Знаменского муниципального

округа по состоянию на 01.01.2024 года составила 15584 человек.
Демографическая ситуация в муниципальном округе является

достаточно напряженной, что проявляется в диспропорции половозрастной
структуры населения, увеличения демографической нагрузки на его
трудоспособную часть, росте смертности и снижении рождаемости.

По прогнозной оценке, с учетом прогнозируемой динамики
естественного движения собственного населения и миграционного притока,
численность населения в муниципальном округе к концу 2030 года
составит менее 14,0 тысяч человек.

Основными причинами смертности жителей муниципального округа на
протяжении ряда лет остаются болезни системы кровообращения, органов
пищеварения, травмы и отравления. Население трудоспособного возраста в
основном погибает от управляемых внешних причин, в том числе связанных
с дорожно-транспортными происшествиями, употреблением алкоголя и
другими причинами.

В структуре заболеваемости ведущее место занимают патология
органов кровообращения, органов дыхания, органов пищеварения, а также
травм и отравлений.

Помимо высокой доли населения старшего возраста к региональным
демографическим особенностям следует отнести высокую долю сельского
населения 58,8%, причем среди сельского населения доля населения старших
возрастных групп 46,1%.

Большое количество малонаселенных пунктов ограничивает
возможность создания в них подразделений, как медицинских организаций,
так и социальных, что диктует необходимость максимального развития
выездных форм работы и эффективной маршрутизации граждан.

Медицинское обслуживание населения муниципального округа
осуществлялось Тамбовским областным государственным бюджетным
учреждением здравоохранения «Знаменская центральная районная
больница» в составе: круглосуточный стационар на 54 койки, в том числе 1
паллиативная, дневной стационар на 14 коек, поликлиника на 295 посещений
в смену, 12 фельдшерско–акушерских пунктов

Лечебно-профилактическая помощь оказывалась в соответствии с
государственным заданием в рамках Программы государственных гарантий
бесплатного оказания гражданам медицинской помощи.

В целом уровень сертификации и аттестации медицинского персонала
ЦРБ характеризует достаточную готовность учреждения для оказания
первичной медико-санитарной помощи населению муниципального округа.



В Знаменском муниципальном округе Тамбовской области
реализуется комплекс мероприятий, направленных на формирование
здорового образа жизни, борьбу с неинфекционными заболеваниями и
факторами риска их развития.

Вопросы формирования здорового образа жизни рассматриваются на
заседаниях: межведомственной комиссии антинаркотической,
межведомственной комиссии по профилактике правонарушений, комиссии
по делам несовершеннолетних и защите их прав, межведомственной
комиссии по противодействию распространения социально-значимых
заболеваний.

Ежегодно в районе проводятся пропагандистские мероприятия (акции,
«круглые столы», тематические дискотеки, открытые уроки и т.д.) с участием
граждан различных социальных и возрастных групп.

В рамках тематических мероприятий, посвященных борьбе с
хроническими неинфекционными заболеваниями, отработаны технологии
проведения массовых информационно-пропагандистских мероприятий.

В последние пять лет при проведении массовых мероприятий начато
использование флэш-мобов, тренингов, акций с участием волонтеров.

Ведется активная информационная кампания в сотрудничестве с газетой
«Сельская Новь», а также посредством интернет-технологий.

Наркологической службой муниципального округа проводятся
мероприятия первичной профилактики пьянства и алкоголизма, в том числе
среди учащихся старших классов общеобразовательных школ. Ежегодно
проводятся диспансеризация населения и медицинские осмотры.

Однако, сохраняются недостаточная мотивация и ответственность
граждан за сохранение собственного здоровья. В связи с этим необходимы
меры, повышающие приверженность населения к здоровому образу жизни,
раннему выявлению факторов риска, а также ранней диагностике и лечению
самих заболеваний.

Без преобразований здорового образа жизни и профилактики
заболеваний не удастся добиться кардинального изменения существующих
показателей смертности и заболеваемости населения муниципального округа.

Формирование здорового образа жизни у граждан, в том числе у детей и
подростков, существенным образом должно быть поддержано
мероприятиями, направленными на повышение информированности граждан
о факторах риска для их здоровья, на формирование мотивации к ведению
здорового образа жизни.

Основной установкой к разработке и реализации муниципальной
программы «Укрепление общественного здоровья населения» является
создание необходимых условий для сохранения здоровья населения
Знаменского муниципального округа Тамбовской области, формирование
здорового образа жизни, недопущение распространения алкоголизма,
табакокурения, а также принятие профилактических мер, направленных на
создание условий для воспитания у населения муниципального округа
негативного отношения к употреблению наркотиков, алкоголя и



табакокурению.

2. Основные цели и задачи программы

Цели:
Улучшение здоровья населения муниципального округа, качества

жизни, формирование культуры общественного здоровья, ответственного
отношения к здоровью, увеличение охвата населения муниципального округа
профилактическими мероприятиями, направленными на снижение
распространенности неинфекционных и инфекционных заболеваний, а также
увеличение доли населения, ведущего здоровый образ жизни.

Задачи:
формирование у населения Знаменского муниципального округа

Тамбовской области мотивации к занятию физической культурой и спортом;
формирование мотивации к отказу от вредных привычек - сокращению

уровня потребления алкоголя, наркотиков, табачной продукции;
оказание комплексных профилактических услуг (включая выездные

мероприятия) населению Знаменского муниципального округа Тамбовской
области в соответствии с территориальной программой государственных
гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи;

развитие механизма межведомственного взаимодействия в создании
условий для профилактики неинфекционных и инфекционных заболеваний,
формирования потребности и ведения населением здорового образа жизни;

развитие системы информирования населения о мерах профилактики
заболеваний, сохранения и укрепления своего здоровья.

3. Ожидаемые результаты реализации и целевые индикаторы
(показатели) муниципальной программы

Показатели смертности населения представлены ниже в таблице.

№
п/п Показатель Единица

измерения 2022
год

2023
год

1 2 3 4 5

1. Количество межведомственных рейдовыхмероприятий на объектах торговли ед. 4 4

2. Смертность мужчин в возрасте 16-59 лет на 10 тыс.
населения

753,8 714,2

3. Смертность женщин в возрасте 16-54 года+ на 10 тыс.
населения 241,5 237,9



№
п/п Показатель Единица

измерения 2022
год

2023
год

1 2 3 4 5

4. Смертность от всех причин, случаев на 1 тыс.
населения

18,1 18

5. Снижение смертности населения старшетрудоспособного возраста

на 10 тыс.
населения
соответств
ующего
возраста

418,6 418,4

6.

Охват мероприятиями по диспансеризации
взрослого населения муниципального округа, от
числа подлежащих диспансеризации %

80,0 80,0

7.

Доля населения, охваченного
профилактическими мероприятиями,
направленными на снижение
распространенности неинфекционных и
инфекционных заболеваний, от общей
численности населения муниципального округа

%

23,0 29,5

8.

Доля населения, получившая комплексную
профилактическую услугу в соответствии с
территориальной программой государственных
гарантий бесплатного оказания гражданам
медицинской помощи

% 70,0 72,0

9.
Доля жителей - участников мероприятий
программы в общей численности населения
муниципального округа

% 14,0 16,0

10.

Доля лиц из числа подростков и молодежи,
охваченных профилактическими мероприятиями
по здоровому образу жизни от общего числа
подростков и молодежи муниципального округа

%

53,0 54,0

11.
Удельный вес населения, систематически
занимающегося физической культурой и спортом % 20,0 26,0

12.Количество изданного раздаточного материала шт. 150 150

Реализация мероприятий муниципальной программы позволит



добиться к 2030 году:
снижение смертности мужчин в возрасте 16-59 лет до 580,6 на 10,0 тыс.

населения;
снижение смертности женщин в возрасте 16-59 лет до 219,8 на 10,0 тыс.

населения;
снижение смертности от всех причин, случаев до 17,2 %;

снижение смертности населения старше трудоспособного возраста до 417,7
на 10,0 тыс. населения;

увеличение доли населения, охваченного профилактическими
мероприятиями, направленными на снижение распространенности
неинфекционных и инфекционных заболеваний, от общей численности
населения Знаменского муниципального округа Тамбовской области, до 50
%;

увеличение числа подростков и молодежи, охваченных
профилактическими мероприятиями по здоровому образу жизни от общего
числа подростков и молодежи Знаменского муниципального округа
Тамбовской области, до 65%;

удельный вес населения, систематически занимающегося физической
культурой и спортом, в общей численности жителей Знаменского
муниципального округа;

увеличение доли населения, получившего комплексную
профилактическую услугу, в соответствии с территориальной программой
государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской
помощи от общей численности жителей Знаменского муниципального округа
Тамбовской области, до 85%.

Перечень и сведения о плановых значениях показателей (индикаторов),
включенных в состав программы, с расшифровкой плановых значений по
годам реализации представлены в приложении № 1 «Перечень показателей
(индикаторов) муниципальной программы Знаменского муниципального
округа «Укрепление общественного здоровья населения» и их значения».

4. Обобщенная характеристика основных мероприятий программы

Программа предусматривает мероприятия, направленные на
профилактику заболеваний и формирование здорового образа жизни
населения муниципального округа:

развитие системы медицинской профилактики неинфекционных
заболеваний и формирование здорового образа жизни населения
муниципального округа, в том числе снижение распространённости наиболее
значимых факторов риска;

снижение уровня распространенности инфекционных заболеваний,
профилактика которых осуществляется посредством проведения
иммунизации населения в соответствии с национальным календарем
профилактических прививок.

Программа направлена на формирование идеологии здорового образа



жизни, воздействие на управляемые факторы риска, прежде всего, факторы
поведения, вредные привычки, отношения и установки поведения людей
через информацию и обеспечение активных форм участия самого населения.

Реализация проводимых мероприятий программы позволит создать
предпосылки улучшения показателей состояния здоровья населения,
смертности и заболеваемости, первичного выхода на инвалидность.

Перечень мероприятий, включенных в состав программы, с
расшифровкой по годам реализации представлены в приложении
№ 2 «Перечень мероприятий муниципальной программы «Укрепление
общественного здоровья населения».

5. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для
реализации муниципальной программы

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы
осуществляется за счет средств бюджета муниципального округа.

Объем финансирования программы на период 2024 - 2030 годов будет
осуществляться за счет средств бюджета муниципального округа и составит
35,0 тыс. руб., в том числе по годам:

2024 г. – 5,0 тыс. рублей;
2025 г. – 5,0 тыс. рублей;
2026 г. – 5,0 тыс. рублей;
2027 г. – 5,0 тыс. рублей.
2028 г. – 5,0 тыс. рублей;
2029 г. – 5,0 тыс. рублей;
2030 г. – 5,0 тыс. рублей.

Объемы бюджетных ассигнований могут уточняться ежегодно при
формировании бюджета Знаменского муниципального округа на очередной
финансовый год и на плановый период.

Информация по ресурсному обеспечению реализации программы за
счет средств бюджета муниципального округа с указанием главных
распорядителей бюджетных средств, являющихся соисполнителями
программы, представлена в приложении № 3 «Ресурсное обеспечение
реализации Муниципальной программы «Укрепление общественного
здоровья населения».

6. Механизм реализации муниципальной программы

Механизм реализации муниципальной программы базируется на
принципах партнерства федеральных органов исполнительной власти,
органов исполнительной власти Тамбовской области, органов местного
самоуправления и организаций, в том числе общественных, а также четкого
разграничения полномочий и ответственности всех соисполнителей



муниципальной программы в рамках согласованных обязательств и
полномочий.

Муниципальная программа предусматривает персональную
ответственность соисполнителей за реализацию закрепленных за ними
мероприятий.

Для единого подхода к выполнению всего комплекса мероприятий
муниципальной программы, целенаправленного и эффективного
расходования финансовых средств, выделенных на ее реализацию,
необходимо четкое взаимодействие между всеми соисполнителями
муниципальной программы.

Ответственный исполнитель муниципальной программы:
организует реализацию программы, вносит предложения о внесении

изменений в программу и несет ответственность за достижение показателей
(индикаторов) программы, а также конечных результатов ее реализации;

представляет в отдел экономики и труда, сферы услуг, защиты прав
потребителей муниципального округа сведения, необходимые для
проведения мониторинга и оценки эффективности муниципальной
программы:

запрашивает у соисполнителей сведения, необходимые для проведения
мониторинга и подготовки годового отчета о ходе реализации
муниципальной программы (далее - годовой отчет);

готовит полугодовой и годовой отчеты, представляет в отдел экономики
и труда, сферы услуг, защиты прав потребителей муниципального округа.

Соисполнитель:
осуществляет реализацию мероприятий муниципальной программы и

основных мероприятий, в отношении которых он является соисполнителем,
вносит ответственному исполнителю предложения о необходимости
внесения изменений в муниципальную программу;

представляет ответственному исполнителю сведения, необходимые для
проведения мониторинга (за полугодие в срок до 15 июля) и подготовки
годового отчета, в срок до 15 февраля года, следующего за отчетным;

представляет ответственному исполнителю информацию, необходимую
для подготовки годового отчета.

Внесение изменений в муниципальную программу осуществляется по
инициативе ответственного исполнителя, либо во исполнение поручений
администрации муниципального округа, в том числе, с учетом результатов,
по оценке эффективности реализации муниципальной программы.

Ответственный исполнитель размещает на официальном сайте в
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" информацию о
муниципальной программе, ходе ее реализации, достижении значений
показателей (индикаторов) программы, степени выполнения мероприятий
муниципальной программы.



Заместитель главы
администрации Знаменского
муниципального округа В.Н. Островерхова


